Dieu se connaît nécessairement soi-même, s'il est vrai que l'intelliger est son être même (*S. Theol.*, Ia, qu. 14, a. 1, ad 1m); et en se connaissant soi-même il connaît toutes choses créées ou créables, il connaît tous les possibles:

«Et quidem si sit sermo de creaturis possibilibus ut sic, illae necessario a Deo videntur, quatenus Deus necessario comprehendit suam essentiam, qua comprehensa necesse est comprehendere quidquid in ea formaliter et eminenter continetur, et quidquid ab illa dimanare potest (*D.M.*, XXX, 15, 6)».

Ici Suárez se borne à réaffirmer la thèse la plus commune, mais les véritables difficultés commencent quand on s'interroge sur la question de savoir quel est au juste le mode de cette connaissance: *comment* Dieu connaît-il les possibles? Connaître véritablement quelque chose, c'est le connaître *lui-même*, tel qu'il est en soi. Or tel est précisément le point où Suárez s'éloigne résolument de l'enseignement thomiste pour suivre de très près les indications de G. Vasquez. Pour Saint Thomas —on le sait—, Dieu, parce qu'il se connaît parfaitement soi-même, connaît aussi les autres que soi (*alia a se*) en ce qu'il se connaît dans toute l'étendue de sa causalité ou de sa virtualité (*virtus divina*) et appréhende par là nécessairement tous les effets possibles qui préexistent en lui comme en leur cause²¹. Dieu se connaît évidemment en soi-même, mais c'est également en soi qu'il connaît tout ce qui est autre que lui, pour autant que l'essence divine en renferme la similitude ou la *species*²². Cependant cette connaissance des choses non point en elles-mêmes, mais en soi —dans l'essence divine—, est une véritable connaissance, propre et adéquate, s'il est vrai que l'essence de chaque chose consiste en ce qu'elle participe, selon une modalité propre, de l'essence divine. Dieu connaît donc toutes choses *propria cognitione* en tant précisément qu'il les connaît *in se ipso*²³.

Enseignement thomiste que Vasquez va rejeter, et Suárez à sa suite: ce qui est fondamentalement refusé par eux, c'est, semble-t-il, le passage obligé par la causalité divine conduisant de la connaissance de soi à la connaissance (en soi) de l'autre que soi. A quoi Vasquez ajoute

21 *S. Theol.*, Ia, qu. 14, a. 5: «...Manifestum est quod [Deus] se ipsum perfecte intelligit; alioquin suum esse non esset perfectum, cum suum esse sit suum intelligere. Si autem perfecte aliquid cognoscitur, necesse est quod virtus ejus perfecte cognoscatur. Virtus autem alicujus rei perfecte cognosci non potest, nisi cognoscentur ea ad quae virtus se extendit. Unde cum virtus divina se extendat ad alia, eo quod ipsa est prima causa effectiva omnium entium..., necesse est quod Deus alia a se cognoscat».